
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.597/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021.                                                           
 

DENOMINA DE PROFESSORA MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA ARAÚJO, A ESCOLA MUNICIPAL, LOCALIZADA NA 
COMUNIDADE CAMPO COMPRIDO.  

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de 

Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica denominada de “PROFESSORA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA ARAÚJO” a 

Escola Municipal localizada na comunidade Campo Comprido.  
 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. . 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de julho de 2021. 

 
 

AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ÍTALO GOMES CÂNDIDO  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO  
 

Lei nº 5.598/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 
 

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 
AO POETA REPENTISTA, VICENTE DE PAULO PEREIRA 
LEITE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de 

Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Patoense ao poeta repentista, VICENTE DE 
PAULO PEREIRA LEITE, pelos relevantes valores históricos e culturais trazidos através da poesia e repentes ao 
município de Patos, na condição de poeta repentista, músico e apresentador de rádio.  

 
Art. 2º A homenagem de que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada, após 

entendimento com o agraciado e sua entrega terá caráter solene.  
 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de julho de 2021. 

 
 

AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ÍTALO GOMES CÂNDIDO  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
Lei nº 5.599/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

 
CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 
AO POETA REPENTISTA, JOSÉ GENALDO PEREIRA LEITE, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de 

Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Patoense ao poeta repentista, JOSÉ 
GENALDO PEREIRA LEITE, pelos relevantes valores históricos e culturais trazidos através da poesia e repentes 
ao município de Patos, na condição de poeta repentista, músico e apresentador de rádio.  

 
Art. 2º A homenagem de que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada, após 

entendimento com o agraciado e sua entrega terá caráter solene.  
 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de julho de 2021. 

 
 
AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ÍTALO GOMES CÂNDIDO  
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
Lei nº 5.600/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

 
INSTITUI O BANCO DE IDEIAS LEGISLATIVAS NO 
MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de 

Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica instituído o banco de ideias legislativas no município de Patos.  
 

Art. 2º Dos objetivos do banco de ideias legislativas: 
 
I - Promover a legislação participativa no âmbito do município de Patos; 
 
II - Aproximar a Câmara Municipal de Patos da comunidade, permitindo que cidadãos 

individualmente apresentem sugestões ao parlamento; 
 
III - Integrar as entidades da sociedade civil as discussões sobre o ordenamento jurídico do município. 

 
Art. 3º O banco de ideias legislativas será atrelado ao sistema de informação do Poder Legislativo de 

Patos. 
 
Art. 4º Qualquer interessado poderá cadastrar sugestões junto ao banco de ideias legislativas. 
 
§1°. As sugestões, referidas no caput deste artigo, devem observar os seguintes requisitos: 
 
I - Conter a identificação do(s) autor(es), seus meios de contato, bem como especificação da sugestão; 
 
II - Serem efetuadas por meio de preenchimento de formulário eletrônico, disponibilizado no site da 

Câmara Municipal de Patos, podendo o formulário ser solicitado via e-mail. 
 
§2° Associações, sindicatos, ONG'S, partidos políticos ou qualquer entidade da sociedade civil 

poderão se registrar como autoras de sugestões. 
 
§3° Não serão aceitas sugestões sem a devida identificação dos autor (es). 

 
Art. 5º As sugestões serão catalogadas de acordo com autor, tema e data de cadastro, e 

disponibilizadas para consulta permanente pelos vereadores no site eletrônico da Câmara Municipal de Patos. 
 

Art. 6º A mesa diretora da Câmara Municipal de Patos, bem como as comissões permanentes ou os 
Vereadores individualmente poderão se valer das sugestões catalogadas junto ao banco de ideias legislativas para 
elaborar e protocolar projetos de Lei Ordinária, projetos de Lei Complementar, projetos de Emenda à Lei Orgânica, 
Emendas Impositivas ou projetos de Resolução. 

 
Parágrafo único. Caberá aos integrantes do Poder Legislativo avaliar a pertinência, viabilidade e 

importância das sugestões protocoladas junto ao banco de ideias legislativas, bem como o instrumento jurídico mais 
adequado, em caso decidirem se valer destas. 

 
Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de julho de 2021. 

 
 
AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ÍTALO GOMES CÂNDIDO  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º  0746/2021, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79. 

 

 R E S O L V E: 
 

 I – NOMEAR a senhora GILKELLY TORRES DA SILVA SANTOS, para atuar como Conselheira 
Tutelar do Conselho Tutelar Patos Sul, durante o período de 01/08/2021 a 30/08/2021, para suprir a ausência do 
Conselheiro Tutelar SALMA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS, que está em período de férias. 
    

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de julho de 2021. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0747/2021, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 
 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER ao servidor HELDER VINICIUS MOREIRA CORDEIRO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 315814, lotada na Chefia de Gabinete Municipal de Patos, averbação 
do tempo de contribuição junto ao Município de Patos, totalizando 425  (quatrocentos e vinte e  cinco) dias, referente 
a 1 (um) anos, 2 (dois) meses e 0 dias, oriundo do RPPS do Instituto do Previdência de Patos, conforme Parecer 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

Jurídico da Procuradoria do Município de Patos, para fins de integralizar cálculos de contribuição/tempo de serviço 
previdenciário pelo RPPS desta Municipalidade. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de julho de 2021.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0748/2021, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79. 
 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a partir de 01/07/2021, a servidora GERMANA ALVES 
FERREIRA, matrícula n.º 5036, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal Saúde, a que tem direito, a ser gozada no período de 01/07/2021 a 01/01/2022, quando deverá 
voltar ao exercício de suas funções. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de julho de 2021. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0749/2021, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 
 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) dias à servidora JANNYERE 
PEREIRA DA SILVA COSTA, matrícula nº 31551100, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem Plantonista, 
com lotação na Secretaria de Saúde do Município de Patos, compreendendo o período de 08/06/2021 à 08/12/2021. 
 

 I - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 08 de junho de 
2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de julho de 2021.  

 

 

 
 

 
 

 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 13 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 14 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
AVISOS E EDITAIS 

 
PUBLICAÇÃO DA DECISÃO - IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

 
Pregão Eletrônico nº 056/2021 - PMP 
Processo Administrativo n° 264/2021 
Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME. 
 
  
Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação 
interposta, fundamentada nas alegações fático-jurídicas apresentadas, devendo permanecer inalterado o edital do 
certame, e manter o prazo para abertura das propostas. 
  

Patos (PB), 26 de julho de 2021. 
  

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
Pregoeiro Oficial 

 
 

TOMADA DE PREÇO N.º: 008/2021 – PMP 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: HARG EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, a em especial a análise e recomendação da Presidente 
da CPL e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação, INFORMO QUE FOI IMPROVIDO do 
recurso apresentado pela empresa HARG EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA, mantendo a inabilitação da presente empresa. 
 

Patos (PB), 27 de julho de 2021. 
 

JOSÉ MARCONE DA COSTA SANTOS 
Secretário de Infraestrutura 

 
 

PUBLICAÇÃO DECISÃO – IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 
 
Pregão Eletrônico nº 050/2021 - PMP 
Processo Administrativo n° 251/2021 
Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS ME. 
  
Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação 
interposta com fundamento nas alegações fático-jurídicas apresentadas, devendo permanecer inalterado o edital do 
certame, e manter o prazo para abertura das propostas. 
  

Patos (PB), 28 de julho de 2021. 
  

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 15 
 

ERRATA 
 
Matéria publicada na edição de 23/07/2021 
 
Onde se lê: 

Contrato n° 1002/2021.  
 
Leia-se: 
 Contrato n° 1003/2021 
 
Matéria consolidada: 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2021  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.119/2021  

CONTRATO:  1003/2021 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: TECPAM COM E MANUT DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI  

CNPJ nº: 71.630.172/0001-97 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE COMPLETA (COM COLIMADOR) PARA EQUIPAMENTO 
SH500F N°120 DE 12/2016 A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PATOS/PB. 

VALOR GLOBAL: R$30.000,00 (Trinta Mil Reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência da data  

da assinatura até 31 de Dezembro de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso II, da  

Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Patos-PB, 06 de Julho de 2021. 

 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


